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Bc. Martin Komloš

Tieto krásne a pravdivé slová piesne vítali všetkých, ktorí prišli do 
veľkej telocvične našej základnej školy v stredu, 6. mája. To, že 
medzi prichádzajúcimi boli najmä mamky a staré mamky, nemusím 
ani vravieť, veď to bol predsa ich sviatok. Telocvičňa sa rýchlo 
zaplnila, všetky oslávenkyne boli zvedavé na to, čo pripravili ich 
ratolesti v spolupráci s pani učiteľkami. Najprv všetkých pekne 
privítal pán riaditeľ ZŠ Mgr. Ivan Kostelník, po ňom pridali pár slov 
v moderátorskom vstupe aj starší žiaci a takto odštartovali dlho 
pripravovaný program. V jeho úvode sa predstavili najmladšie 
detičky z materskej školy, ktoré predviedli ľudové tančeky a piesne, 
po nich prváčikovia a druháčikovia s modernejšími melódiami. 
Takto postupne sa predstavili takmer všetky ročníky základnej školy 
a vytvorenú atmosféru vďaky a lásky k mamičkám nepokazila ani 
hrozná búrka s krupobitím (aj keď niekoľko majiteľov áut, parku-
júcich vonku, viditeľne zbledlo), ani následný výpadok prúdu. 
Svetlá sa po niekoľkých minútach rozsvietili, reproduktory 
rozozvučali, a tak sme mali možnosť obdivovať zvyšné vystúpenia, 
medzi nimi aj hru na akordeón, gymnastické číslo, tanec 
roztlieskavačiek z tanečného krúžku či basketbalovú show hráčov 
školského družstva, ktorým sa, mimochodom, darí aj na okresných 
turnajoch a zožali veľké ovácie. Ako posledná zaznela pieseň 
Ordinary love, pri ktorej sa na javisko postavili všetci účinkujúci a 
posledného slova sa ujal pán starosta MVDr. Štefan Krajči, ktorý

vzdal úctu matkám za lásku a dobrotu vychádzajúcu z ich 
milujúceho materinského srdca. Z jeho príhovoru ma zaujala jedna 
myšlienka, ktorú vám ponúkam: „Mama hovorí často áno, aj keď by 
bolo ľahšie povedať nie...“ Možno osloví aj vás. Na záver už len 
dodám, že Deň matiek sa oslavuje vždy v druhú májovú nedeľu, 
ktorá tento rok pripadla na 10. máj. To, že sme oslavovali už aj štyri 
dni vopred nie je chybou, veď naše mamičky by si za svoju 
obetavosť a lásku zaslúžili aj viac takýchto osláv.

„Mama je mama, stále ju máš,
nad tvojím spánkom vždy drží stráž.
Mama je vždy mama, daruje ti reč,

mama je vždy mama, keď všetci zmiznú preč ...“
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Uznesenie 1/4/2015:   
OcZ schvaľuje program rokovania OcZ č. 
4/2015. Za overovateľov zápisnice boli 
určení Ing. S. Pariľák a M. Havajová
Uznesenie 2/4/2015:    
OcZ schvaľuje zámer spracovania PHSR 
obce Ľubotice na roky 2015 až 2023 s 
metodickou podporou Stredoeurópskej 
agentúry pre rozvojové projekty, 
Čapajevova 21, Prešov. Náklady na spraco-
vanie dokumentu môžu byť maximálne vo 
výške 2000 €.   
Uznesenie 3/4/2015:   
OcZ schvaľuje vstup obce Ľubotice do 
mestskej funkčnej oblasti mesta Prešov a 
poveruje štatutárneho zástupcu obce MVDr. 
Štefana Krajčiho spolupracovať na príprave 
a realizácii stratégie udržateľného 
mestského rozvoja (UMR) funkčnej oblasti 
mesta Prešov, ktorá je súčasťou RIUS PSK 
na roky 2015-2020.   
Uznesenie 4/4/2015:   
OcZ a) prerokovalo protest prokurátora č. 
Pd 374/14/7707-6 zo dňa 25.02.2015 
Okresnej prokuratúry Prešov proti 
všeobecne záväznému nariadeniu obce 
Ľubotice č. 7/2008 z 10. novembra 2008 o 
úhradách za služby poskytované obcou 
Ľubotice a tomuto protestu vyhovuje, b) 
ruší na základe uvedeného protestu 
prokurátora VZN obce Ľubotice č. 7/2008 
o úhradách za služby poskytované obcou 
Ľubotice v celom rozsahu.
Uznesenie 5/4/2015:   
OcZ schvaľuje zaradenie dočasného 
spevnenia komunikácií na parcelách č. 
KN-C 361/48, 361/46, 361/65, 361/58 a 
661/51 k. ú. Ľubotice medzi investičné 
aktivity obce   
Uznesenie 6/4/2015:   
OcZ schvaľuje prenájom nehnuteľnosti vo 
vlastníctve obce, a to pozemku parc. č. 
KN-C 2446 o výmere 193 m2 v k. ú. 
Ľubotice nájomcovi Daniel Milkovič, 
Janáčkova 45, Prešov za nájomné 5 
€/m2/rok. Nájomná zmluva bude uzavretá 
na dobu neurčitú s výpovednou lehotou 6 
mesiacov bez udania dôvodu. OcZ posud-
zuje prenájom pozemku ako prípad hodný 
osobitného zreteľa z dôvodu nízkej výmery 
a preto, že pozemok je pre obec samostatne 
nevyužiteľný.
Uznesenie 7/4/2015:   
OcZ schvaľuje navýšenie dotácie pre ZŠ v 
rámci originálnych kompetencií obce o 
sumu 3236 € na zakúpenie stolov do 
školskej jedálne.   
Uznesenie 8/4/2015:   
OcZ súhlasí s vykonaním prieskumu trhu na 
dodávku tepla do ZŠ Ľubotice. 

  

Voľný pohyb psov       
Obecný úrad opätovne dôrazne žiada majiteľov psov, aby svojich psov 
nenechávali voľne sa pohybovať po uliciach, pretože tým ohrozujú ostatných 
občanov (najmä deti) a znepríjemňujú im život. Zároveň upozorňujeme 

majiteľov psov, že týmto konaním sa dopúšťajú priestupku  v zmysle zákona č. 282/2002 Z. z. 
ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov, za ktorý im môže byť uložená pokuta do výšky 
165 Eur.          
Čistenie chodníkov         
Obecný úrad žiada občanov, aby pred svojimi domami ničili burinu, ktorá rastie pri obrubníkoch a 
upravili vzrast stromov a kríkov rastúcich pri chodníkoch tak, aby neprekážali chodcom. Zároveň 
žiadame občanov, aby sa v rámci svojich možností starali aj o čistotu chodníkov pred svojimi 
domami.          
Kosenie pozemkov          
Obecný úrad žiada občanov, aby svoje pozemky pravidelne kosili. Táto povinnosť majiteľom 
pozemkov vyplýva zo zákona č. 220/2004 o ochrane poľnohospodárskeho pôdneho fondu. Svojou 
nečinnosťou spôsobujú znepríjemňovanie života občanov, ktorí trpia alergickými ochoreniami. 
Žiadame o ohľaduplnosť voči ostatným spoluobčanom.     
Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce (PHSR) - dotazník   
Naša obec pripravuje nový PHSR na roky 2015 až 2023, v ktorom budú uvedené možnosti rozvoja 
obce a zlepšenia podmienok občanov pre pracovný život, voľnočasové aktivity aj oddych. Máme 
záujem, aby podkladom pre správne nastavenie ďalšieho rozvoja a pre prípravu budúcich projek-
tových zámerov boli aj vaše názory a podnety. Z toho dôvodu sme do tohto čísla nášho Spravodaja 
vložili dotazník, ktorý je potrebné vyplniť a vložiť do schránky pri vchode do budovy obecného 
úradu najneskôr do 6. júla 2015. Odpoveďami na uvedené otázky nám pomôžete zistiť, riešenie 
ktorých problémov je pre vás prvoradé a dôležité, ale aj to, ako môžete vy ako obyvateľ obce prispieť 
k zveľadeniu života v obci. Veríme, že túto možnosť využijete a vyplníte dotazník. Výsledky tohto 
prieskumu budú zapracované do nového PHSR obce.  Tí, ktorí majú možnosť, môžu dotazník 
vyplniť online cez internetovú stránku obce - www.lubotice.eu, pod názvom článku „PHSR obce na 
roky 2015 až 2023 – dotazník“, kde je uvedený link na vyplnenie dotazníka. Vopred ďakujeme za 
vaše názory a podnety.         
Zmena  MHD          
Od 1. júla 2015 sa mení MHD v Ľuboticiach. Namiesto linky č. 34S bude premávať linka č. 13, ktorá 
bude pokračovať trasou do Vyšnej Šebastovej. Zavedením tejto linky sa pre našich občanov rozšíri 
možnosť rýchlejšieho cestovania (10 min.) do mesta cez sídl. Sekčov. Viac informáci nájdete na 
stránke DPMP. Cestovný poriadok platný počas prázdnin nájdete aj na web stránke našej obce.  
Zmena času zberu separovného odpadu       
Oznamujeme občanom, že sa mení čas zberu separovaného odpadu z popoludňajších hodín na ráno
od 6.30 h.. Preto Vás žiadame, aby ste v tomto čase mali nádoby vyložené pred bránou domu.

MVDr. Štefan Krajči, starosta obce

  

 

Júlia Potocká

Aj tento rok sme sa ako  členská obec MAS Šafránu zúčastnili 
Retrojarmoku v Kapušanoch v sobotu 13. júna 2015. Našu obec 
reprezentovali predajcovia a vystavovatelia  Mgr. Mária 

Tokárová, p. 
M a g d a 
Vasiľová, p. 
A g á t a 
Karlíková, p. 
I v e t a 
Vargovčíková 
a p. Andrej 
Klimovič za 
čo im srdečne 
ď a k u j e m e .

Retrojarmok 
Kapušany

Podrobnosti budú na plagátoch v obci a na internetovej stránke.

Prázdninové aktivity pre deti

Denný tábor pre deti od 
5 - 12 rokov - organizuje 

OZ KreDO. od 6.7. - 
10.7. a 13.7. - 17.7. 
2015 ( dva turnusy) 

Cena pre jedno dieťa na 
jeden turnus - 30 € 
Tábor bude v ZŠ 

Ľubotice, Strážnická 26

Júl 2015: 
Denný tábor pre deti od 5 - 15 rokov - 

organizuje p.uč. Mgr. Baňasová od 3.8. - 
7.8. 2015 pod názvom CESTA OKOLO 

SVETA Program prebieha v KC, 
Makarenkova 98, Ľubotice a na výletoch. 

Cena – dobrovoľný príspevok, pri výletoch 
dieťa sa dozvie deň vopred sumu za cestu 
a vstupné. Odporúčanie: vybaviť deťom 

zľavu na vlak. (0 Eur)

August 2015: 

Oznamy obecného úradu

MVDr. Štefan Krajči, starosta obce
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Závery z rokovania
obecného zastupiteľstva zo dňa 11. 05. 2015

Uznesenie 1/5/2015:  
OcZ schvaľuje program rokovania 
OcZ č. 5/2015 Za overovateľov 
zápisnice boli určení M. Baňas a M. 
Kormaník   
Uznesenie 2/5/2015:  
OcZ schvaľuje Záverečný účet obce 
Ľubotice za rok 2014 a súhlasí s 
celoročným hospodárením obce 
Ľubotice bez výhrad  
Uznesenie 3/5/2015:  
OcZ akceptuje výsledky prieskumu 
trhu na zákazku „Služba na dosiah-
nutie efektívnosti a hospodárnosti 
pri používaní tepelnej energie a 
dosiahnutie hmotného prospechu na 
ZŠ“ a poveruje starostu obce 
rokovaním s víťazným uchádzačom 
o podmienkach prípravy 
príslušných zmlúv, ktoré musia byť 
následne schválené OcZ.  
Uznesenie 4/5/2015:  
OcZ schvaľuje preloženie termínu 
osláv Dňa sv. Cyrila a Metoda na 
sobotu 4. júla 2015  
Uznesenie 5/5/2015:  
OcZ nesúhlasí s predajom časti 
pozemku parc. č. 3178/5 - zastavané 
plochy a nádvoria - o výmere 142 
m2 v k. ú. Ľubotice zapísanom na 
LV 1132 (pri kríži na ul. Šalgovická) 
Marcelovi Ištokovi, Krížna 4, 
Ľubotice    
Uznesenie 6/5/2015:  
OcZ schvaľuje predaj nehnuteľnosti 
vo vlastníctve obce, a to časti 
pozemku parc. č. KN-C 830/2 – 
ostatné plochy - o výmere 112 m2 v 
k. ú. Ľubotice zapísaného na LV č. 
1132 uvedenej v GP č. 54/2014 
vypracovanom spol. RKMZ, s. r. o. 
Prešov ako parcela č. KN-C 830/10 
pre Jozefa Obcoviča, Makarenkova 
62, Ľubotice. OcZ posudzuje tento 
predaj ako prípad hodný osobitného 
zreteľa v zmysle § 9a zákona SNR 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v 
znení neskorších predpisov z 
dôvodu, že sa jedná o pozemok, po 
ktorom tiekol bývalý potok, ktorý 
obec samostatne nevyužíva. OcZ 
zároveň v nadväznosti na svoje 
uznesenie č. 5/5/2010 určuje kúpnu 
cenu pozemku 13,27 €/m2.  
Uznesenie 7/5/2015:  
OcZ schvaľuje predaj nehnuteľnosti 
vo vlastníctve obce, a to časti 
pozemku parc. č. KN-C 830/2 – 
ostatné plochy - o výmere 126 m2 v 
k. ú. Ľubotice zapísaného na LV č. 
1132 uvedenej v GP č. 54/2014 
vypracovanom spol. RKMZ, s. r. o. 

ako parcela č. KN-C 830/2 pre 
Máriu Gruľovú, Makarenkova 64, 
Ľubotice. OcZ posudzuje tento 
predaj ako prípad hodný osobitného 
zreteľa v zmysle § 9a zákona SNR 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v 
znení neskorších predpisov z 
dôvodu, že sa jedná o pozemok, po 
ktorom tiekol bývalý potok, ktorý 
obec samostatne nevyužíva. OcZ 
zároveň v nadväznosti na svoje 
uznesenie č. 5/5/2010 určuje kúpnu 
cenu pozemku 13,27 €/m2.  
Uznesenie 8/5/2015:  
OcZ schvaľuje odkúpenie pozemku 
parc. č. 21117/251 - orná pôda - o 
výmere 44 m2 v k. ú. Ľubotice 
zapísaného na LV č. 935, pozemku 
parc. č. 21117/252 – orná pôda – o 
výmere 43 m2 v k. ú. Ľubotice 
zapísaného na LV č. 935 a pozemku 
parc. č. 21111/8 - orná pôda - o 
výmere 139 m2 v k. ú. Ľubotice 
zapísaného na LV č. 935 od 
Veroniky Orečnej, Prostĕjovská 51, 
Prešov za 1 € pre Obec Ľubotice za 
účelom rozšírenia koridoru budúcej 
miestnej komunikácie.  
Uznesenie 9/5/2015:  
OcZ schvaľuje prenájom časti 
pozemku parc. č. KN-C 2330/1 – 
zastavané plochy a nádvoria - o 
výmere 700 m2 v k. ú. Ľubotice 
vedeného na LV 1132 (areál ZŠ) vo 
vlastníctve Obce Ľubotice pre 
Základnú školu, Strážnická 26, 
Ľubotice za účelom výstavby 
multifunkčného ihriska na dobu 
určitú do 31.12.2025 bezodplatne. 
OcZ posudzuje prenájom pozemku 
ako prípad hodný osobitného zreteľa 
z dôvodu verejnoprospešného 
využitia predmetu nájmu a že 
zriaďovateľom Základnej školy je 
Obec Ľubotice.   
Uznesenie 10/5/2015:  
OcZ mení termín zasadnutia OcZ z 
8.6.2015 na 22.6.2015
    
Obecné zastupiteľstvo sa uznieslo 
na týchtoVZN:  
Všeobecne záväzné nariadenie obce 
Ľubotice č. 1/2015 o niektorých 
podmienkach držania psov na území 
obce Ľubotice  
Všeobecne záväzné nariadenie obce 
Ľubotice č. 2/2015, ktorým sa 
určujú názvy nových ulíc v obci 
Ľubotice  

MVDr. Štefan Krajči, 
starosta obce

priateľské vzťahy. Veľká vďaka patrí všetkým, ktorí sa 
zúčastnili podujatia a hlavne tým, ktorí pomohli pri jeho 
príprave . Jednou vetou dodávame, že: „DOMČEKOVO je 
priestorom pre ľudí dobrej vôle, ktorí si chcú v nádhernom 
prostredí v centre obce oddýchnuť a na lavičke pod „starou 
lipou vychutnávať život sám.“ 

ovo Oddýchnuť na lavičke pod starou
lipou a vychutnať  život sám ...

Dňa 6. júna 2015 sa v Komunitnom centre v Ľuboticiach 
uskutočnila 1. Rodinná párty pri príležitosti slávnostného 
otvorenia detského ihriska a rodinného 
kreatívno-edukačného centra s názvom DOMČEKOVO. Za 
projektovým zámerom DOMČEKOVA stojí občianske 
združenie KreDO v spolupráci s našou obcou. Slávnostnú 
pásku prestrihol pán starosta MVDr. Štefan Krajči spolu s 
predsedom OZ KreDO Ing. Ondrejom Dlugošom. Program 
bol naozaj bohatý a predstavili sa tu rôzne záujmové skupiny 
od tých najmenších detí z materských škôl, detského zboru, 
divadla zo základnej školy až po našich Keľemeskych 
furmanov. Počas celého programu prebiehali rôzne atrakcie, 
napr. tradičné ľudové remeslá so „slovenskou chyžou“, 
ktorú pre nás pripravili naši seniori, hry pre deti a rodiny, 
nosenie na poníkovi, tvorivé dielne a ďalšie zaujímavosti. 
Slávnostné otvorenie prebiehalo v slnkom zaliatom dni, kde 
nádherné počasie spolu s kvalitným programom, výbornými 
kysnutými koláčmi, mačankou, naľešnikmi a inými dobrot-
ami vytvorili domácu atmosféru, vystihujúcu podstatu 
DOMČEKOVA. Jeho víziou je vytvorenie priateľskej rodin-
nej atmosféry, v ktorej by mohli malí aj veľkí v bezpečnom 
a príjemnom prostredí tráviť kreatívne svoj voľný čas, 
oddýchnuť si, stretávať sa navzájom a tak vytvárať 

Už teraz sa tešíme, čo zaujímavé nás v DOMČEKOVE
čaká počas nastávajúcich letných dní ...
(viac info už čoskoro na: www.ozkredo.com)

Ing. Blanka Feč Vargová



Dary prírody
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DEŇ RODINY

Minulý rok koncom mesiaca jún sme si 
pochvaľovali bohatú úrodu darov z Božej 
prírody. Tento rok boli tieto dary 
skromnejšie. Zima bez snehu a dažďové 
zrážky takmer žiadne – to sa prejavilo aj na 
daroch, ktoré túžili po vlahe. Až koncom 
marca zapršalo, a tak sa príroda zazelenala. 
Objavili sa prvé liečivky, ako pľúcnik 
lekársky, prvosienka jarná a žihľava. Z húb 
to boli smrže, ktoré napr. v lokalite Sigord 
vegetovali plné dva týždne. Pre nedostatok 
vody v našich riekach a potokoch si aj 
rybári sťažovali na menšie úlovky ako po 
minulé roky. Pridali sa starosti s výskytom 
chránených kormoránov, ktoré sú 
najväčšími „pytliakmi“ už aj na vodách v 
našom okolí. Je tu leto. Pre nami sú dni 
prázdnin, dovoleniek a čas dlhšieho 
denného svetla. Nenechajme si ujsť tento 
čas a príležitosť pozbierať všetko, čo nám 
ponúka Božia prírody. Ako ďalšie atrak-
tívne lokality na možnú rekreáciu a zber 
darov, sú tu lokality Sigord, Zlatá Baňa a 
Dubník. Sú vzdialené 20 – 25 km od našej 
obce a sú prístupné aj autobusovou prepra-
vou (SAD). V lokalite Sigord sú dva 
pramene s minerálnou vodou, bohatou na 
železo. V ihličnatých smrekových a 
jedľových lesoch môžeme v korunách 
stromov sledovať pobehujúce veveričky. 
Vodná nádrž Sigord je sídlom rybárov , 
ktorí si vychutnávajú pstruhovú sezónu. V 
lokalite Dubník si prídu na svoje hubári, 
zberači malín, čučoriedok, černíc, ale aj 
šípok. Poskytuje nám možnosť spojiť 
príjemné s užitočným, je tu prístup k starým 
baniam, kde sa ťažil prvý opál. Ešte aj dnes 
sa nájdu šťastlivci, ktorí môžu nájsť 
nepatrné úlomky opálu na skládkach, ktoré 
zanechali baníci. Je to väčšinou opál 
bezcenný, pretože nemá ohnivé sfarbenie. 
Tento opál voláme aj mliečny. V obci Zlatá 
Baňa sa zachovali dva pramene železitej 
minerálnej vody a informačná tabuľa, z 
ktorej sa dozvieme, že sa tu v minulosti 
ťažilo zlato. Okolité lesy sú bohaté na lesné 
plody a huby. Škoda, že v poslednom čase 
nadštandardný výrub stromov v tejto 
lokalite nám na niektorých miestach 
pripomína mesačnú krajinu. V týchto 
lokalitách sú lúky bohaté na rôznorodosť 
liečiviek a srdciari si môžu nazbierať 
napríklad aj čajovinu ako „srdcový čaj“. 
Jeho zloženie je: myší chvost, medovka 
lekárska, kvet hlochu, praslička, palina 
pravá, plody borievky (juniperi), jablčník, 
srdcovník, pastierska kapsička a chmeľ 
obyčajný. Čaj: 1PL(polievková lyžica) na 
½ l vody sa sparí a nechá vyluhovať 15 
minút. Pije sa ráno na lačno a sladí sa 
medom. 

Príjemný pobyt v tejto prekrásnej Božej prírode  vám praje

Na Sekčove chytajú rybári jalce. 
Jeden z nich všetky úlovky hádže naspäť do vody.  

Druhý sa ho pýta, prečo to robí.
Znace, lapem na čarno, nemám rybársky listek :(

Janko Sás

Naša - vaša matrika
Narodení:
Tomáš Dráb, 
Mia Zošová

Posledné zbohom:
Anna Tkáčová rod. 
Vojčeková  65 r.
Ján Jeleňák  82 r.
Jozef Sochovič 63 r.
Andrej Kreheľ  73 r.
František Kupec  61 r.

Sobáš:

Marcel Sahuľ a Veronika Herdová
Ing. Miroslav Klíma a Helena Pavliková
Mgr. Jozef Jurašek a Bc. Daniela Tomášová
Mgr. Juraj Mazánik a Mgr. Ivana Buranovská
Simon Robert Sinsel a Katarína Majerníková
Tomáš Ragančík a Dominika Schvarcová

Človek s veľkým Č
Hlboká ľudskosť, životný optimizmus a 
dobrota...Tri vlastnosti, ktoré charakterizovali 
jedného z našich rodákov. Človeka, ktorý aj 
napriek veľkým prekážkam dokázal byť verný 
svojmu povolaniu a viere. Neodradilo ho 
prenasledovanie v čase komunizmu a aj napriek 
nepriazni mocných dokázal zanechať po sebe 
veľké dielo – obnovené a postavené sakrálne 
pamiatky, ale aj spokojné ľudské duše. Áno, reč 
je o pátrovi Amandovi Františkovi Mackovi, 
OFM, kňazovi, františkánovi a našom 
ľubotickom rodákovi. Na sklonku svojho života 
pôsobil v Prešove a príležitostne aj v Ľuboticiach 
a v Nižnej Šebastovej, a tak sme ho aj my mali 
možnosť  zažiť. Preto teraz, keď si ho Pán povo-
lal k sebe vo veku 89. rokov, si na tohto skrom-
ného, no srdcom veľkého a odvážneho človeka s 
láskou spomíname. Mnohí z nás sa s ním prišli 
rozlúčiť aj 11. júna 2015, kedy boli jeho 

pozostatky uložené na 
cintoríne v Ľuboticiach. 
Páter Amand, ďakujeme za 
Váš pekný príklad odvahy, 
vernosti v povolaní a 
ľudskosti. 

Naša MŠ Ľubotice každoročne organizuje
kultúrne podujatie pri príležitosti 
sviatku: DŇA  RODINY.

 „Veselý štebot, milé pohľady,
všetci plní očakávaní a dobrej nálady ...“

Mgr. M. Baňasová
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Dňa 29.5.2015 sa uskutočnilo obvodné kolo žiakov a žiačok základných škôl v atletike.  Nový rekord školy dosiahol v skoku do výšky 
Jakub Baňas (9.A) výkonom 166 cm a vo vrhu guľou si výkonom 11,54 m vybojoval 1. miesto a postup na krajské kolo. Svojimi hodnot-
nými výkonmi chlapci pre našu školu vybojovali 2. miesto, hneď za ZŠ Šmeralova. V mesiaci máj sa odohrali obvodné kolá v malom 
futbale mladších a starších žiakov.Mladší žiaci po vyrovnaných zápasoch obsadili 4. miesto. V máji sa uskutočnila beseda so slovenským 
reprezentačným trénerom brankárov, hráčov do 20 rokov Rudolfom Jurčenkom. Beseda bola určená pre žiakov 1.- 4. ročníka. Skončila 
autogramiádou a fotením.             
Mestská školská in line liga 2015 si získala nadšených priaznivcov aj na našej škole.Veď či sa dá odolať ponuke zasúťažiť si v behu na 
kolieskových korčuliach? Získali sme trikrát 3. miesto: Max Hasara (3.roč.), Lívia Fertaľová a Viktor Vladimír Šmaha (5.roč.)  
WORLD Challenge day 2015 – pod týmto názvom sa skrýva medzinárodná výzva k pohybu. 27.5. sa telocvičňa zaplnila deťmi. Všetko 
skákalo a cvičilo naplno. Počet prihlásených záujemcov z našej školy obohatil počty cvičiacich vo svete. V športovom duchu sa niesol aj 
štvrtok pred MDD pre žiakov 1.stupňa. V rámci Olympiády si mohli poctivo zašportovat i zmerať si sily v známych športových disciplín-
ach. 15.-19.6.2015 čaká na žiakov 3.ročníka príťažlivá ponuka - týždenný plavecký výcvik. 

Škola v prírode

Blíži sa koniec školského roka. Je to čas dosť náročný pre učiteľov aj žiakov, ale naďalej sa zapájajú aj do iných aktivít. Pre lepšiu 
prehľadnosť vám ich ponúkame v niekoľkých tematických okruhoch.

ŠPORTOVÁ OBLASŤ

Mesiac máj má veľa výročí a sviatkov. Svetový deň sťahovavého vtáctva si v ŠKD pripomenuli besedou o bocianoch s pani Martou 
Hrešovou z regionálneho centra štátnej ochrany prírody.         
Do aktivít ku Dňu Zeme sa naša škola zapojila programom na vyčistenie a  zveľadenie areálu školy aj okolia školy – Židovského 
cintorína. Kým piataci a šiestaci usilovne upratovali areál školy, siedmaci, ôsmaci a deviataci nádherne vyčistili Židovský cintorín, ktorý 
dovtedy, bohužiaľ, pripomínal „skládku odpadu“. Členovia Židovskej obce, na čele s pani predsedníčkou M. Eckhausovou, na znak 
vďaky pozvali všetkých žiakov zdarma do Múzea židovskej kultúry.  
Adoptuj si včelku - pod týmto názvom sme sa zapojili do projektu, ktorého cieľom je pomôcť včielkam. Každý, kto prispel aspoň 1 
eurom, dostal kalendár o včielkach i nálepku. Spolu sme nazbierali 220 eur a získali Certifikát o adopcii 220 larvičiek, z ktorých sa môžu 
vyliahnuť včielky i trúdy. Súčasťou programu bola aj beseda s naším bývalým učiteľom – včelárom pánom Ivanom Babiakom. 19. mája 
pri príležitosti Medzinárodného dňa mlieka sme  v rámci projektu Zdravá škola tohto roku pripravili Mliečny enviroinzerát: „Vymením 
jogurt za 10 SABI viečok alebo 5 tetrapakov SABI.“ Inzerát sa stretol medzi žiakmi s veľkým ohlasom. Žiaci 1. stupňa našej

ENVIROMENTÁLNA OBLASŤ

Asi v takomto duchu sa začala oslava. V úvode sa všetkým prihovo-
rila p. riaditeľka Mgr. R. Kertysová. Potom nasledoval bohatý 
program, ktorý zahŕňal rôzne tance, piesne, básne i hovorené slovo. 
Účinkujúcimi boli samozrejme všetky deti, ktoré za pomoci pani 
učiteliek ukázali, čo sa v priebehu školského roka naučili. Vystúpe-
nie zachvátilo nielen oko, ale pohladilo aj dušu. Verím, že chytilo za 
srdiečko všetkých, ktorí sa na ňom zúčastnili. Po kultúrnom 
vystúpení našich detí nasledovala voľná zábava nielen na pódiu, ale 
aj pod ním. O to všetko sa postaral zabávač a spevák ujo ĽUBO, 
ktorý roztancoval nielen deti ale aj nás rodičov. K dobrej zábave 
patrí aj občerstvenie, ktoré pre všetkých pripravili p. kuchárky, 
ktorým veľmi pekne ďakujeme. Deti si mohli pochutnať aj na 
sladkých maškrtách, potešiť sa pekným balónikom, či jazdou 
malým poníkom. MŠ Ľubotice sa zapája aj  do rôznych súťaží. 

V tomto roku sa zapojila do zberu SABI-viečok, ktorým získala 6. 
miesto. Najlepší zberači boli odmenení peknými vecnými cenami. 
Aj touto cestou ďakujeme všetkým rodinám, ktoré mali snahu a 
ochotu zapojiť sa do zberu a pomôcť k ozdraveniu životného prost-
redia. Záver patril malým predškolákom, ktorí sa rozlúčili so svojou 
škôlkou. Ako darček dostali knižku, ktorá im bude spomienkou ale 
aj prvým krôčikom „k bráne do veľkej školy“, na ktorú sa veľmi 
tešia. Týmto sa chcem v mene všetkých rodičov poďakovať p. 
riaditeľke, p. učiteľkám, p. kuchárkam, p. upratovačkám a všetkým 
ostatným, ktorí sa podieľali na tomto podujatí. Pripravili nám 
zážitok, ktorý bol neskutočne krásny, plný pozitívnych emócií a 
veru aj slzičiek dojatia. Verím, že takéto podujatie bude pokračovať 
aj naďalej, veď RODINA – je dôležitou súčasťou života každého z 
nás. 

Text: Mgr. Katarína Jakubeková, foto: Júlia Potocká

Deti ZŠ Ľubotice sa zúčastnili 11. ročníka ŠvP. V prekrásnom 
prostredí Nízkych Tatier v Demänovskej doline v Penzióne 
Alžbeta strávili päť nezabudnuteľných dní. Atraktívne výlety sa 
striedali s každodenným kúpaním a hrami v bazéne. Deti sa s 
nadšením zapájali do rozmanitých súťaží, za ktoré boli odmenené 
peknými cenami. Program ŠvP bol bohatý na rôzne zážitky a 
výlety. Spoznali krásy Demänovskej jaskyne Slobody, nadšení 
boli z plavby výletnou loďou po Liptovskej Mare. Prírodu 
Nízkych Tatier obdivovali aj z najmodernejšej lanovky Funitel, 
ktorá ich vyviezla na druhý najvyšší vrch Nízkych Tatier - 
Chopok. Učivo z hodín prírodovedy a vlastivedy si v prírodnom 
prostredí precvičili a upevnili zážitkovou formou. Ďakujeme 
všetkým sponzorom, ktorí sa podieľali na spríjemnení pobytu detí. 

Mgr. Zuzana Verbovská, pedag. vedúca ŠvP

Škola opäť v akcii ...



Spomeniem už obľúbené a tradičné akcie z konca šk. roka, ktoré v našom vyučovacom procese nesmú chýbať: Exkurzia žiakov 9.ročníka 
do Osvienčimu - 5.6.2015 a pre 1. stupeň Škola v prírode - 8. - 12.6.2015 v Demänovej.  
V máji sme absolvovali exkurziu do LEVOČE so žiakmi 6.ročníka a exkurziu do Slovenského technického múzea v Košiciach s 
8.ročníkom. Pre celý 2.stupeň bolo príjemným osviežením martinské divadlo Dospelým neprístupné, riešiace problémy dospievajúceho 
človeka. 20.mája sme si ho boli pozrieť v kine SCALA.         
Okrem týchto učebných aktivít sa máj niesol v duchu príprav Akadémie ku Dňu matiek, ktoré vyvrcholili bohatým programom v 
priestoroch Veľkej telocvične ZŠ Ľubotice 6.mája.          
MDD (1.6.) sa na našej škole spájal s kultúrnym a športovým programom. Úvod dňa spestril Tanečný orchester Top Bigband. V druhej 
časti žiaci súťažili v rôznych netradičných a zábavných disciplínách. K dispozícii bol aj mraziarensky box Algida, ktorý ponúkal 
nanuky.1.stupeň si MDD pripomenul už v piatok filmovým predstavením v MAXe. 

KULTÚRA A EXKURZIE
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Pavol Palša ocenený Slovenským olympijským výborom 

Blahoželáme Šimonovi Mikolajovi (8.A) za III. miesto a Jánovi Michalovi Riškovi (8.B) za I. miesto v Regionálnej súťaži žiakov ZŠ v 
rétorike. Jankovi držíme palce v celoslovenskom kole (15.-16.6, Zvolen).       
21. apríla sa žiaci 9. ročníka zúčastnili medzinárodného testovania PISA 2015. Naša škola bola do tohto testovania vybraná v rámci 
Slovenska na preverenia čitateľskej, matematickej a prírodovednej gramotnosti 15-ročných žiakov. No pre ich osobný život boli iste 
dôležitejšie výsledky prijímačiek na SŠ. Všetci boli prijatí už po 1.kole.  
Tu je ich umiestnenie v školskom roku  2014-2015:          
9.ročník: Gymnáziá-19 žiakov, Obchodná akadémia – 5 žiakov, Hotelová akadémia - 5  žiakov, Pedag. a soc. akadémia - 2 žiačky, stredné 
priem. školy - 5 žiakov, stredné odborné školy -11 žiakov, stred. zdrav. školy - 2 žiačky,  Konzervatórium Košice - 1 žiak.   
8.ročník: Gymnázium sv.Moniky – bilingválne štúdium     1 žiak    
5.ročník: 8-ročné gymnázium 3 žiaci    
Nasledujúca tabuľka sumarizuje aj výsledky Monitoru 2015 v porovnaní s celoslovenským priemerom: (Teší nás, že úspešnosť školy je 
nad celoslovenský priemer.) 

VEDOMOSTNÉ PREVIERKY

ZŠ sa pripojili originálnym spôsobom. 18.5. všetci prišli  v bielom oblečení. Po zhliadnutí videa Cesta mlieka triedne učiteľky tlmočili 
žiakom základné informácie o mlieku a jeho význame. 

Percentuálna úspešnosť Celoslovenský priemer ZŠ Ľubotice
SJL
MAT

62,58 %
52,68 %

63,83 %
58,40 %

spracovala: Mgr. M. Baňasová podľa internetovej stránky školy a i. zdrojov.

Exkurzia v Oswienčime
Naša škola každoročne organi-
zuje pre žiakov 9. ročníka 
exkurziu do koncentračného 
tábora v Poľsku, do 
Oswienčima. Exkurzia sa konala 
5.6.2015. Od školy sme vyrazili 
o siedmej hodine, nakoľko cesta 
bola dlhá. Prvou zastávkou bolo 

mesto Wadovice, ktoré je známe 
tým, že sa tam narodil pápež Ján 
Pavol II. Pred obedom sme 
vyrazili do hlavného cieľa našej 
cesty, do Oswienčima. Mnohí z 
nás boli plní očakávania, čo tam 
uvidíme, aj napriek tomu, že sme 
o koncentračnom tábore veľa 

počuli. Navštívili sme mnoho 
miestností, v ktorých sme videli 
fotografie väzňov, ich osobné 
veci, predmety, ktoré používali, 
miesto, kde spali...... a musím 
konštatovať, že mnohí sme mali 
nepríjemný pocit, pocit úzkosti, 
až odporu k týmto neľudským 

činom. Dve hodiny „uväznenia v 
tábore“ nám stačili na to, aby 
sme si uvedomili to, že si máme 
vážiť dobu, v ktorej žijeme, ale 
hlavne našu slobodu. 

Kristína Perželová, 9.B

Pavol Palša (vpravo) preberá čestné uznanie  Slovenského olympijského
výboru  od jeho predsedu Františka Chmelára (na foto vľavo).

Viceprezident Slovenského zväzu hádzanej 
Pavol Palša, náš Ľubotičan z Kalinčiakovej ulice, 
je svojim diplomatickým správaním nenápadný, 
o to výraznejšie sú výsledky v jeho činnosti. 
Svojou neúnavnou pracovitosťou upozornil na 
seba už ako hráč Tatrana Prešov. Zeleno-biely 
prešovský dres obliekal dlhých 15 rokov a vyme-
nil ho iba počas základnej vojenskej služby, ktorú 
si „odkrútil“ vo vtedajšej Červenej hviezde 
Bratislava. Trénerstvu sa začal venovať už ako 
aktívny hráč. Najprv viedol staršie dorastenky 
Lokomotívy Prešov, potom bol 
spoluzakladateľom Školského športového 
strediska pri Základnej škole v Ľuboticiach a 
následne bol trénerom prvoligového družstva 
žien ZVL Prešov. Funkcionárska práca sa 
Pavlovi Palšovi tiež rýchlo zapáčila. Svoje    
aktivity preniesol do komisie mládeže vtedajšieho 
Východoslovenského krajského zväzu hádzanej, 
neskôr do Československého zväzu hádzanej v 
Prahe, a potom tri volebné obdobia šéfoval  
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Vážení priaznivci futbalu

Futbalová sezóna 2014/2015 je 
skončená, a tak mi dovoľte 
informovať Vás o výsledkoch 
našich futbalových družstiev. 
Prípravka pod vedením Jána 
Lacka počas sezóny absol-
vovala niekoľko turnajov, po 

skončení ktorých sa spravila konečná 
tabuľka. Chlapci narodený v roku 2005 a neskôr 

obsadili v konečnom hodnotení 1. miesto a chlapci 
narodený v roku 2004 obsadili konečné 2. miesto. Mladší 
žiaci pod vedením Vladimíra Gdovina sa v II. lige Výcho-
doslovenského futbalového zväzu, skupina B umiestnili na 
peknom 6. mieste, keď svojim súperom nastrieľali 75 
gólov. O niečo horšie si počínali starší žiaci, zverenci 
Jozefa Komku, ktorý v rovnakej súťaži obsadili 11. miesto 
so ziskom 22 bodov. Mladší dorast pod vedením Jaroslava 
Dujavu v jesennej časti a Emila Fuča v jarnej časti, hrajúci 
v II. slovenskej lige, skupina Východ v konečnom hodno-
tení tejto súťaže obsadil 9. miesto so ziskom 42 bodov. 
Starší dorast, hrajúci rovnakú súťaž, pod trénerskou 
taktovkou Daniela Klobušovského získal 36 bodov, čo v 
konečnom účtovaní stačilo na 11 miesto. „B“ mužstvo 
dospelých pod vedením Jozefa Komku a Petra Zorského 
účinkovalo v II. triede ObFZ Prešov a v tejto súťaži 
obsadilo so ziskom 35 bodov slušné 7. miesto. „A“ 
mužstvo dospelých po nie veľmi vydarenom úvode sezóny 
v odvetnej časti zabralo a so ziskom 41 bodov Jarná časť 

Michal Oriňák

Milan Minárik

komisii mládeže SZH v Bratislave. Mládežnícka hádzaná sa mu 
stala srdcovou záležitosťou. Bol priekopníkom pri zriaďovaní 
športových tried a školských športových stredísk v hádzanej v rámci 
našej republiky a vytvoril systém celoslovenských súťaží školských 
športových stredísk v hádzanej, ktorý s menšími obmenami sa hrá až 
doteraz. Za prácu na športovom poli získal Pavol Palša už množstvo 
ocenení, uznaní a vyznamenaní. Spomenieme len tie 
najvýznamnejšie: Zlatá plaketa za rozvoj hádzanej na Slovensku, v 
roku 2012 uvedený do „Siene slávy“ slovenskej hádzanej. 
Začiatkom tohto roka mu Klub fair play Slovenského olympijského 

výboru (SOV) udelil diplom za celoživotné pôsobenie v duchu fair 
play a v minulých dňoch ho Výkonný výbor SOV opäť ocenil, keď 
v Bratislave mu udelil vyznamenanie – čestné uznanie SOV, za 
šírenie myšlienok olympizmu. V súčasnosti Pavol Palša stále pôsobí 
vo vedúcich pozíciách v slovenskom hádzanárskom hnutí. Okrem 
funkcie viceprezidenta SZH zastáva aj funkciu prezidenta 
Prešovského krajského zväzu hádzanej a je tiež členom Správnej 
rady SZH. Pavlovi Palšovi prajeme, aby sa mu čo najdlhšie darilo na 
športovo-diplomatickom poli. 

Autor a foto:  Mgr.Viliam Petko

Na letisku si zaspomínali na zaslúžilého modelára

Máj plný kvitnúcich lúk a stromov, 
obloha jasná, sem tam mráčik, 
slniečko pekné hrejivé. Ideálne 
počasie na prechádzku alebo šport. 
Takýmto dňom bol aj 8. máj 2015, 
keď si miestni nadšenci modelár-
skeho športu na Prešovskom vojen-
skom letisku zaspomínali na 
modelára Milana Minárika. Tento 
človek zasvätil svoj život pre 
rozvoj leteckého modelárstva. 
Svoje vedomosti a schopnosti 
rozdával ďalej tak v modelárskom 
klube, ako aj prácou s talentovanou 
mládežou. Dlhoročnou činnosťou 
napomáhal výchove mládeže aj na 
miestnej ZŠ v Ľuboticiach, kde 
viedol modelársky krúžok. Asi 

štyridsať účastníkov z Humenného, 
Stropkova, Prešova, Bardejova, 
Košíc a Sp. Novej Vsi si na XIX. 
ročníku modelárskej súťaže 
„Memoriál Milana Minárika“ s 
úctou spomenulo na tohto 
výnimočného človeka. Títo 
leteckomodelárski nadšenci si za 
teplého a síce poobede veterného 
počasia zmerali sily medzi sebou. 
Suverénnym víťazom s najlepším 
výkonom dňa sa stal v kategórii 
F1H (voľne lietajúce modely) žiak 
Dušan Minárik, ktorý je vnukom 
Milana Minárika. V tejto kategórii 
ale medzi seniormi dominovali aj 
Mária Mináriková na druhom a 
Milan Minárik na treťom mieste.

Stolný tenis

Skončil sa ročník 2014-2015 
V - ligy Prešovského okresu 
stolného tenisu . Z 12. 
družstiev sa oddiel TJ Sokol 
Ľubotice umiestnil na 3. 
mieste v súťaži jednotlivcov 
sa náš najlepší hráč 
Slavomír Daňko umiestnil 
na 1. mieste. Družstvo hralo 
v tejto zostave: Daňko 
Slavomír, Tuleja Karol, 
Rudolf Sirotňák, Priščák 
František, Dugas Peter, 
Rešovský Marcel. Družstvo 
hralo často oslabené o 
najlepších hráčov, čo 
zapríčinili chrípkové 
ochorenia. Napriek tomu 

dokázalo svoju vyššiu 
úroveň v zápasoch. Musím 
podotknúť, že ostatné 
oddiely sa posilňujú hráčmi 
z vyšších súťaží pretože 
vyššie súťaže sú 
ekonomicky náročnejšie a 
niektoré oddiely to 
nezvládajú. Keďže máme 
elán a optimizmus nám 
nechýba budeme ďalej 
bojovať o popredné priečky 
V. ligy v Prešovskom 
okrese. Zároveň chcem 
poďakovať za všestrannú 
podporu sponzorom, 
obecnému zastupiteľstvu, 
pánovi starostovi a predse-
dovi TJ Sokol Ľubotice.

Rudolf Sirotňák, predseda  klubu stolného tenisu 

v úvode by som rád v mene celého klubu zablahoželal nášmu bývalému futbalovému funkcionárovi  
Ing. Jánovi Zápotokovi, ktorý sa dožil krásneho životného jubilea 70 rokov.

priniesla celkovo 9 víťazstiev, 
2 remízy a 4 prehry, čo je 29 
jarných bodov. Ak k tomu 
prirátame ešte jednu výhru z 
posledného kola jesennej časti, 
družstvo získalo z posledných 
16 stretnutí 32 bodov! Predtým 
to bolo zo 14 stretnutí len 9 
bodov a z posledného miesta t. 
j. 16-teho skončilo na skvelom 
9.mieste. Pri víťazstve v 
poslednom kole na pôde 
Raslavíc dokonca mohlo byť 
družstvo na 6. priečke a vieme, 
že k tomu nebolo ďaleko. 
Toľko čísla a štatistiky, teraz 
by som rád poďakoval za seba 
a za hráčov ľuďom okolo 
družstva, otcovi Jozefovi, 
Mišovi Oriňakovi, Gabimu 
Sikorjakovi, prezidentovi 
klubu Martinovi Ondrejovi za 
podmienky, ktoré viedli k 
tomu, že sme úspešne zvládli 
účinkovanie v 4. lige. Nezabú-
dame ani na divákov či našich 
usporiadateľov, ktorí stáli pri 
nás. Ak sa dokáže družstvo 

udržať a nastolený trend potiahneme 
dopredu, verím, že hráčsky potenciál 
bude len napredovať. Máme mladých 
hráčov, ktorých nám môže závidieť 
celé okolie. Nesmieme zabúdať na 
mládežnícke družstvá, ktoré sú ozdo-
bou klubu a veľmi pekne reprezen-
tujú obec v Prešovskom a Košickom 
kraji. Futbal je hra, ktorá spája. Nás 
to spojilo a veríme, že futbal nás bude 
spájať aj naďalej. Bližšie komentáre, 
hodnotenia, fotky priamo z 
klubového diania nájdete na
internetovom blogu 
http://tjsokollubotice.blogspot.sk

Na záver Vám chceme poďakovať za 
Vašu priazeň počas celej sezóny 
2014/2015 a pozvať Vás na zápasy 
novej sezóny, ktorá sa začne 
začiatkom augusta. Okrem toho bude 
„A“ mužstvo dospelých účinkovať aj 
v 1. kole Slovnaft Cupu, ktoré sa bude 
hrať koncom júla. 
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Zoznam nasledujúcich pretekov:

22.6 - Beh olympijského dňa – 5 km
4.7. - Čergovský umirak - Drienica
4.7. - Beh na 2 míle – Košice
5.7. - Prešovská horská  „15“
15-17.8. - Štafetový beh od Tatier k Dunaju

Za bežecký klub Sokol Ľubotice
Mgr. Martin Kormaník

Bežci otvorili letnú sezónu ...

Štart detského behu

Bieg Rzeznika 78 km - Gejza Sabanoš a Laco Maras v cieli

Šebešská 15

S letnou sezónou prichádza aj veľké množstvo behov, 
na ktorých štartujú aj naši bežci. Prvým podujatím bol 
Pečovsko-novoveský šľapák(18km), ktorý sa tradične 
koná 1. mája. Štartoval na ňom Martin Kormaník, ktorý 

ho zabehol v čase 1 hodina 9 minút 41 sekúnd a obsadil 7. 
miesto. Dvanásťhodinovka v Nitre napísala 9.mája svoj 

jubilejný desiaty ročník, kde nechýbal ani náš pretekár Gejza 
Sabanoš, ktorý tu dosiahol skvelé druhé miesto, keď za dvanásť 
hodín zabehol neuveriteľných 95 km a 800m. O jeden deň 
neskôr Martin štartoval na Stropkovskej desiatke, kde si časom 
38 minút a 6 sekúnd vybojoval 6. miesto.

Po roku sa znova na štart ultramaratónskeho 78 km horského 
behu dvojíc Rzeznika v Poľsku postavili Gejza Sabanoš spolu so 
svojím kamarátom Lacom Marasom. Pretek síce dokončili ,ale 
až po časovom limite, ktorý bol stanovený na jednotlivých 
úsekoch trate. Síce krátky, ale náročný beh na vrchol Minčola s 
celkovým prevýšením 522 metrov na 4 km sa rozhodli 
absolvovať Martin a Gejza. Obidvaja tento pretek dokončili. 
Martin v čase 30 minút 11 sekúnd a Gejza v čase 42 min a 20 
sekúnd, čím skončili zhodne na 11. mieste, každý vo svojej 
kategórii. 

Prvá júnová nedeľa 
už tradične patrila 
Šebešskej „15“, ktorú 
usporadúva bežecký 
klub MTC Vyšná 
Šebastová. Organizá-
tori pripravili okrem 
hlavného behu aj 
detský beh, na ktorom 
sa zúčastnili aj deti z 
našej obce Lukáško 
Kormaník, Ninka 
Kormaníková a 
Karolínka Kotrbová 
za podpory svojich 
rodičov. Na trať 
hlavného behu sa 
postavil Martin, keď 
v horúcom počasí 
zabehol trať za 1 
hodinu 2 minúty 25 
sekúnd a zabezpečil si 
9. miesto vo svojej 
kategórii. Na záver by 
sme chceli upriamiť 
vašu pozornosť na to, 
že náš bežecký klub 
pripravuje 1. septem-
bra v Ľuboticiach 
10-km beh. Ďalšie 
dôležité informácie o 
tomto behu nájdete na 
webovej stránke 
www. beh.sk a na 
stránke našej obce. 
Tešíme sa už teraz na 
vašu účasť !!! 


